
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
INFORME DE EVALUACIÓN N° 001-2024-MINAM-VMGA-GICA-COMITÉ 

   
Para : ENRIQUE ALEJANDRO SHIMABUKURO TERUYA 
  Especialista en Adquisiciones del Programa 2-BID. 
   
De                        : JORGE LUIS CABANILLAS TERRONES 

Presidente de Comité de Evaluación 
 
Referencia    : a) Pedido de Servicio N°000951  
  b) Informe Técnico Previo de evaluación de software N°002-2024-

MINAM-VMGA/GICA-CA 
b) Acta N° 03 de la CP 019-2024-GICA-BID2 

       
Fecha                : 25 de noviembre de 2024 

 

Nos dirigimos a usted para saludarlo cordialmente e informarle en el marco del 
Programa de recuperación de áreas degradadas por residuos sólidos en zonas 
prioritarias, se ha llevado a cabo el proceso de selección solicitado mediante 
documento de la referencia a). 
 
1. ANTECEDENTES: 
 

1.1 La Ley de Contrataciones del Estado, Ley 30225, establece en su artículo 4° 
Supuestos excluidos del ámbito de aplicación sujetos a supervisión del OSCE, literal 
f), lo siguiente “Las contrataciones realizadas de acuerdo con sus exigencias y 
procedimientos específicos de una organización internacional, Estados o entidades 
cooperantes, siempre que se deriven de operaciones de endeudamiento externo 
y/o donaciones ligadas a dichas operaciones” .  

1.2 La Opinión N° 015-2017/DTN  establece que, el literal f) de la ley 30225  “(…), todas 
aquellas contrataciones realizadas de acuerdo con las exigencias y 
procedimientos específicos de organismos internacionales, Estados o entidades 
cooperantes, que deriven de operaciones de endeudamiento externo y/o 
donaciones ligadas a dichas operaciones, incluyendo aquellas financiadas con 
recursos de la propia Entidad, se encuentran fuera del ámbito de aplicación de la 
normativa de contrataciones del Estado, sujetándose a las disposiciones del 

Convenio respectivo y sus documentos anexos; supletoriamente son de aplicación 
para el procedimiento, la ley y su reglamento, así como la ley N° 28411  y demás 
normativa presupuestaria del sector al cual pertenece la Entidad, en tanto no s ean 
incompatibles”.  

1.3 Por lo tanto, teniendo en cuenta lo indicado, el proceso se realizará bajo las 
políticas para la adquisición de bienes, obras financiadas por el BID (incluye 
servicio de no consultoría) GN 2349-15. 

1.4 Al respecto, Se ha realizado una publicación púbica en la página web: 
www.gob.pe/gica, y publicación en el diario El Comercio con fecha 8 de noviembre 
de 2024. 
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1.5 Acto seguido se procedió con la revisión de los correos electrónicos institucional  
seleccionbid2@gica.gob.pe de las potenciales propuestas recepcionadas de las 
empresas que presentaron ofertas de acuerdo a las solicitudes de invitación y a la 
publicación realizada. 

1.6 Con fecha 12.11.2024, el comité de evaluación ha verificado el correo electrónico 
que no cuenta con el mínimo de las propuestas validas de acuerdo a lo solicitado 
por el área usuaria, han decidido ampliar el plazo hasta el día 20/11/2024 hasta 
las 16.00 horas. 

1.7 Luego de ello, con fecha 20.10.2024, el Comité de Evaluación da cuenta que se han 
recibido dos (02) propuestas técnicas – económicas presentadas dentro del plazo 
otorgado previsto, por lo que se conviene iniciar la apertura de propuestas de 
acuerdo a lo señalado en los términos de referencia del presente proceso, en vista 
que se ha efectuado los mayores esfuerzos de difusión (publicación en diario y web 
institucional) y se ha ampliado el plazo con el fin de captar un mayor número de 
oferentes. 

1.8 Con fecha 22.11.2024, el área usuaria da conformidad de la validación de las 
propuestas recibidas que cumplen con los terminos de referencia.  

 
2. EVALUACION: 
 

Al respecto, en relación al proceso para el “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE 

SUSCRIPCIÓN ANUAL A PLATAFORMA DE CORREO Y COLABORACIÓN EN NUBE PARA 

LA UNIDAD EJECUTORA 003: GESTIÓN INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL – 

PROGRAMA BID2”, el Comité de Evaluación informa lo siguiente:  

Se realizó la evaluación que se muestra a continuación:  

Cuadro 1.  Identificación del Programa 

1.1 Nombre del Prestatario REPÚBLICA DEL PERÚ 

1.5 
Nombre del Proyecto según el 
Contrato de Préstamo 

PROGRAMA DE RECUPERACION DE AREAS DEGRADADAS POR 
RESIDUOS SOLIDOS EN ZONAS PRIORITARIAS 

1.6 

Comprador (o Contratante):  

a)   nombre UE 003: GESTIÓN INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

b)   dirección CALLE FRANCISCO DE ZELA N° 2673 LINCE 

1.7 

Código Identificador de la 
adquisición en SEPA o en el 
Plan de Adquisiciones de la 
Cooperación Técnica 

No aplica 

1.8 
Número de identificación del 
Proceso 

CP N.º 019 -2024-GICA-MINAM-VMGA-GICA-BID2  

1.9 Descripción del servicio CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN ANUAL 
A PLATAFORMA DE CORREO Y COLABORACIÓN EN 

mailto:seleccionbid2@gica.gob.pe
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NUBE PARA LA UNIDAD EJECUTORA 003: GESTIÓN 
INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL – PROGRAMA 
BID2 

1.10 Costo Estimado El costo estimado es de S/ 160,000.00 (incluye IGV). 

1.11 
Método de adquisición 
(marcar uno) 

Comparación de Precios 

1.12 
¿Se requiere examen previo 
(ex post)? 

Sí ____                               No (X) 

1. 13 

Cofinanciamiento, si lo 
hubiere 

No aplica 

a)   nombre del organismo 

cofinanciador 
Banco Interamericano de Desarrollo 

b)   porcentaje financiado por 
el organismo 
cofinanciador 

0 % 
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Cuadro 2 
Proceso de Comparación de Precios 

 

2.1 Fecha del Anuncio de 
invitación para la CP 

https://www.ue003gica.com 

08/11/2024  

2.2 

a)  Fecha y nombre del 
web donde fue 
publicado el aviso. 

https://www.ue003gica.com 

 

b)  Fecha y nombre del 
periódico nacional 
donde fue publicado 
el aviso 

No aplica 

c)  Fecha de ampliación 
de plazo 

Desde el 12/11/2024 hasta el 20/11/2024 hasta las 16.00 horas 

d) Fecha y nombre del 
portal web  

https://www.ue003gica.com/index.php/adquisiciones/inicio 

2.3 

a) Carta y fecha de la 
solicitud de no 
objeción del Banco a 
las especificaciones 
técnicas  

No aplica 

b) Carta y fecha de 
comunicación de la no 
objeción del Banco 

No aplica 

2.4 Número, nombres y 
nacionalidad de las 
empresas 
participantes 

N.º Nombre de las empresas 
y/o personas naturales 

Nacionalidad Fecha y hora de 
presentación 

1 
EXODUS CONSULTING 

S.A.C. Peruana 20/11/2024 14:25 

2 
THINK HUB SMART S.A.C. 

– THS S.A.C. Peruana 12/11/2024 15:24 

 

https://www.ue003gica.com/


 
 

 “Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

5 
 

Cuadro 3.   
Presentación y apertura de las ofertas 

 

3.1 Plazo para la presentación de ofertas:  

 a)  fecha  Hasta el 12/11/2024 a las 16:00 horas 

 b)  prórrogas: Hasta el 20/11/2024 hasta las 16:00 
horas 

3.2 Inicio de evaluación de ofertas 20/11/2024 

3.3 Número de ofertas presentadas Dos (02) propuestas 

3.4 Si hubo baja concurrencia de oferentes o pocas 
empresas que adquirieron los documentos de 
licitación; explicar las razones por las que los 
interesados no presentaron ofertas 

No aplica 

 a) Fecha de designación del comité de evaluación 11/07/2024 

 b) Nombres y cargos de las personas que conforman 
el comité de evaluación 

Titulares: 

• Jorge Luis Cabanillas Terrones, 
quien lo presidirá.  

• Zandra Consuelo Carrillo 
Zamalloa, segundo miembro titular.  

• Libia del Rocío Muñoz Puyén, 
tercer miembro titular 

 
Suplentes: 

• Joseph Manuel Chávez López, 
quien lo presidirá en ausencia del 
titular. 

• Luz Elena Mendoza Navarro, 
segundo miembro suplente.  

• Dick Arnold Salazar Marticorena, 
tercer miembro suplente. 
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Cuadro 4 
EVALUACIÓN SEGUN TERMINOS DE REFERENCIA 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N°019-2024-MINAM-VMGA-GICA-BID2 
 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN ANUAL A PLATAFORMA DE CORREO Y COLABORACIÓN EN NUBE PARA LA UNIDAD 
EJECUTORA 003: GESTIÓN INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL – PROGRAMA BID2 

TERMINOS DE REFERENCIA 
EXODUS 

CONSULTING 
S.A.C. 

THINK HUB SMART 
S.A.C. – THS S.A.C. 

ITEM DETALLE 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 

A 

REQUISITOS DEL POSTOR:   

CUMPLE CUMPLE 

Persona natural o jurídica. 

No encontrarse inhabilitado o suspendido para contratar con el Estado 

Contar con Registro Nacional de Proveedores (RNP). 

Acreditar para admisión de la oferta ser partner o distribuidor autorizado de la solución ofertada. 

El postor deberá acreditar un monto facturado equivalente a S/ 400,000.00 (Cuatrocientos Mil con 
00/100 soles) por la prestación de servicios iguales o similares al objeto de la contratación, 
durante los últimos cinco (05) años anteriores a la fecha de la presentación de la oferta actual. 

B 

PERSONAL CLAVE  

a) Jefe de servicio   

Formación Académica: 
Técnico titulado o Bachiller en Ingeniería Electrónica o en Telecomunicaciones o en Redes y 
Comunicaciones de Datos o Sistemas o Informática o de Sistemas de Información. 

CUMPLE CUMPLE 

Capacitación: 
Deberá contar con certificaciones internacionales en PMP Project Management Professional, Agile 
Partitioner y Professional Scrum Master. 
Se acreditará con copia simple de constancias, Certificados, diplomas o cualquier otro documento 
que demuestre fehacientemente la formación requerida y deberán ser presentados para la 
suscripción del contrato. 

CUMPLE CUMPLE 

Experiencia: 
Se requiere que cuente con una experiencia mínima de tres (03) años en el sector público y/o 
Privado en puestos de asesor y/o director y/o Sub Gerente y/o Jefe y/o Gerente y/o especialista en 
servicios similares a lo solicitado. 

CUMPLE CUMPLE 
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Se acreditará con copia simple de constancias y/o certificados u otro documento análogo que 
acredite la experiencia laboral donde figure periodo laborado 

C 

b) Especialista Técnico   

Formación Académica 
Técnico titulado o Bachiller en Ingeniería Electrónica, o en Telecomunicaciones, o en Redes y 
Comunicaciones de Datos, o Sistemas, o Informática, o de Sistemas de Información.  
Se acreditará con copia simple de título profesional o bachiller o cualquier otro documento que 
demuestre fehacientemente la formación requerida y deberán ser presentados para la suscripción 
del contrato. 

CUMPLE CUMPLE 

Capacitación: 
Contar con las certificaciones: 
Productivity Solutions Expert  Security Compliance and Identity Fundamentals  Scrum Foundation 
Professional (SFPC). 
Se acreditará con copia simple de constancias, Certificados, diplomas o cualquier otro documento 
que demuestre fehacientemente la formación requerida y  deberán ser presentados para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE CUMPLE 

Experiencia laboral: 
Se requiere que el Especialista Técnico cuente con una experiencia mínima de tres (03) años en el 
sector público y/o privado en implementaciones de plataforma de correo y colaboración en la 
nube. 
Se acreditará con copia simple de constancias y/o certificados u otro documento análogo que 
acredite la experiencia laboral donde figure periodo laborado. 

 CUMPLE CUMPLE 

D 

Capacitador 
Formación Académica: 
Bachiller o Titulado en Ingeniería Electrónica, o en Telecomunicaciones o en Redes y 
Comunicaciones de Datos o Sistemas o Informática o de Sistemas de Información.  
Se acreditará con copia simple de título profesional o bachiller o cualquier otro documento que 
demuestre fehacientemente la formación requerida y deberán ser presentados para la suscripción 
del contrato. 

CUMPLE CUMPLE 

Capacitación: 
Debe contar con la certificación de Certified Trainer (Entrenador oficial) brindado por el fabricante 
del producto. 
Capacitación en Transformación digital e Innovación en las organizaciones con una duración no 
menor de 48 horas.  

CUMPLE CUMPLE 
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Se acreditará con copia simple de constancias, Certificados, diplomas o cualquier otro documento 
que demuestre fehacientemente la formación requerida y deberán ser presentados para la 
suscripción del contrato 

Experiencia: 
Se requiere que el capacitador cuente con una experiencia mínima de tres (03) años en el sector 
público y/o Privado como Consultor especializado en gestión y análisis de datos.  
Se acreditará con copia simple de constancias, Certificados, diplomas o cualquier 
otro documento que demuestre fehacientemente la formación requerida y deberán ser presentados 
para la suscripción del contrato. 

CUMPLE CUMPLE 

E Instalación, Configuración, Capacitación y Soporte, según lo señalado en el numeral 5.6 de los Tdrs CUMPLE CUMPLE 

PLAZO DEL EJECUCION 
TIENE O NO 

CONOCIMIENTO 
TIENE O NO 

CONOCIMIENTO 
 

El servicio se realizará de acuerdo a lo consignado en el numeral 6 de los términos de referencia. Tiene conocimiento Tiene conocimiento 

FORMA DE PAGO 
TIENE O NO 

CONOCIMIENTO 
TIENE O NO 

CONOCIMIENTO 

El pago se realizará de acuerdo a lo consignado en el numeral 8 de los términos de referencia. Tiene conocimiento Tiene conocimiento  

CONFORMIDAD DEL SERVICIO 
TIENE O NO 

CONOCIMIENTO 
TIENE O NO 

CONOCIMIENTO 

El Coordinador Administrativo del Programa 2-BID de la Unidad Ejecutora 003: Gestión Integral de la Calidad Ambiental es el responsable 
de otorgar la conformidad de la prestación del servicio, previo informe de la informática del Programa 2-BID; en un plazo que no Tiene conocimiento Tiene conocimiento 
deberá exceder los diez (10) días calendarios de recepcionado el servicio 
 

a) Factura y Guía de remisión 

Tiene conocimiento Tiene conocimiento b) Carta CCI (Código de Cuenta Interbancaria). 

c) Constancia de Registro Nacional de Proveedores. 

ACCIONES 
ADMINISTRATIVAS 

REALIZADAS 

FECHA DE SOLICITUD DE COTIZACION 12-nov.2024 12-nov.2024 

AMPLIACION DE PLAZO 20-nov.2024 20-nov.2024 

FECHA DE RECEPCIÓN DE COTIZACION 20-nov.2024 12-nov.2024 

CUMPLE CON LOS RTM SEGÚN AREA USUARIA Y/O AREA USUARIA TECNICA CANALIZADORA SI SI 

OBSERVACIÓN NINGUNA NINGUNA 
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Cuadro 5 
COMPARACION DE PRECIOS N°019-2024-MINAM-VMGA-GICA-BID2 

EVALUACION ECONOMICA 
 

En tal sentido se ha considerado el siguiente orden de prelación: 
 

Identificación del Oferente Precio de las ofertas 
Orden de 

prelación Nombre de la empresa 
Ciudad/estado 

o provincia 
País 

Moneda 

Unitario 
Monto Total  

THINK HUB SMART S.A.C. – THS S.A.C. Lima Perú S/. 175,816.46 1 

EXODUS CONSULTING S.A.C. Lima Perú S/. 192,384.00 2 

      
En este sentido, el Comité de Evaluación, luego de la revisión efectuada, recomienda la 
adjudicación de la siguiente manera: 
 

DESCRIPCION OFERENTE 
Monto 

adjudicado S/. 
CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN ANUAL A 
PLATAFORMA DE CORREO Y COLABORACIÓN EN NUBE 
PARA LA UNIDAD EJECUTORA 003: GESTIÓN INTEGRAL DE 
LA CALIDAD AMBIENTAL – PROGRAMA BID2 

THINK HUB SMART 
S.A.C. – THS S.A.C. 

175,816.46 

 

                                                                                     Total 175,816.46 

 
 

La empresa: THINK HUB SMART S.A.C. – THS S.A.C., cumple sustancialmente con los requisitos 

solicitados y su oferta económica es la más baja según el orden de prelación. 
 

Es todo en cuanto le informamos, para su trámite de aprobación correspondiente, por la cual, 

en señal de conformidad, suscriben:   
 

_________________________ 
Jorge Luis Cabanillas Terrones 

Presidente 
 

 

___________________________ 
Luz Elena Mendoza Navarro 

Miembro Suplente 

___________________________ 
Libia del Rocío Muñoz Puyén 

Miembro Titular 
 
 


